(R$)

VALOR
30

MESES
(R$)

1.2. Os serviços serão executados indiretamente no regime de Empreitada por
Preço Global, conforme o inciso IV, art. 208 do RLC.
1.3. O custo total estimado para a prestação dos serviços deste Termo de
Referência é de R$ 175.441,20 (cento e setenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e
um reais e vinte centavos) . O critério utilizado para a formação da estimativa foi de
Mediana dos preços praticados no mercado.
1.4. O critério de julgamento das propostas será o de menor preço ofertado.
1.5. As despesas que atenderão a contratação estão programadas em dotação

[...]

59 do Decreto nº 9.579/2018. De acordo com a Medida Provisória nº 1.091/2021,
transformada em Lei nº 14.358/2022, o valor horário, no ano corrente, foi estabelecido em
6,90 (Seis reais e noventa centavos). Considerando o contrato de 20h semanais, o salário
mensal é de R$ 641,99 (Seiscentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos,
concordante com a equação abaixo:

Salário Mensal = Salário-hora x horas trabalhadas semanais x semanas do mês x 7
6

Considerando o Cálculo Fator Semanal:
Nº de dias do mês dividido por 7

Número de dias
do Mês

Número de Semanas do

[...]

Portanto, para um Contrato de 20 horas:
20 horas x 6,90 x nº semanas (fator semanal)*x 7 dias (inclui folga remunerada)/6

20 horas x 6,90 x 4,4285 x 7= 712,99
6
* O fator semana a ser considerado pela CONAB é o de 31 dias (a Lei permite condições mais
favoráveis).

Salário= R$ 712,99 (setecentos e doze reais e noventa e nove centavos)

6.3.2. Não serão descontadas do salário do aprendiz e nem acarretarão a perda do
repouso semanal remunerado, ou do Vale-refeição ou Alimentação, as ausências
decorrentes dos motivos abaixo, limitadas aos períodos indicados, devidamente